seja solicitado pela Legalle Concursos, o candidato deverá enviar a referida documentação por meio de carta 
registrada, para a confirmação da veracidade das informações. 

4. DAS INSCRIÇÕES NO CONCURSO PÚBLICO  
4.1. Os valores da taxa de inscrição, são: 

a) R$ 211,48 (duzentos e onze reais e quarenta e oito centavos) para cargos de Nível Superior. 
b) R$ 110,74 (cento e dez reais e setenta e quatro centavos) para cargos de Nível Médio/Técnico. 
c) R$ 44,30 (quarenta e quatro reais e trinta centavos) para cargos de Nível Fundamental.

[...]

Os títulos de Pós-Graduações e Formação Complementar apresentados nas Tabelas a seguir receberão 
pontuação unitária, podendo ser pontuado no máximo as quantidades previstas: 

TÍTULOS 
QUANDIDADE 

DE TÍTULOS 
PONTUAÇÃO 

UNITÁRIA 
PONTUAÇÃO 

MÁXIMA 

1 

Formação Complementar - Curso acima de 101 (cento e 
uma) horas, específico na área de formação do cargo 
para o qual postula a vaga, obtidos nos últimos 5 (cinco) 
anos anteriores à data de publicação deste Edital. 

02 1 (um) ponto 

20 (vinte) 
pontos 

2 
Pós-Graduação lato sensu - Especialização Lato

[...]

de diploma ou declaração oficial, em papel timbrado da instituição de Ensino Superior, acompanhado 
do histórico acadêmico. 

e) Os títulos devem ter sido obtidos até a data de publicação deste Edital. 
f) Os cursos de formação complementar devem possuir carga horária acima de 101 (cento e uma) horas, 

específico na área de formação do cargo para o qual postula a vaga, obtidos nos últimos 5 (cinco) anos 
anteriores à data de publicação deste Edital. 

g) Os cursos de formação complementar devem ser emitidos por Secretarias Municipais/Estaduais,

[...]

e) O exercício deverá ser realizado ininterruptamente, não sendo permitida a parada para descanso em 
nenhum momento do teste. Caso isso ocorra, o candidato será desclassificado. 

10.9. TESTE DE CORRIDA 

a) Deverá ser realizado o percurso mínimo de 2.400 (dois mil e quatrocentos) metros pelos candidatos 
do sexo masculino e 2.000 (dois mil) metros pelas candidatas do sexo feminino. 

b) O tempo máximo para execução do teste de corrida será de 12 (doze) minutos, com deslocamento 
contínuo, podendo andar ou correr. 

c) O percurso poderá ocorrer em pistas atléticas, ruas asfaltadas ou similares, dependendo das